licet praefati Nicolai filii Apa, qui uti dicitur, se de praetacta possessione sua Karácsontelke, non habita licentia, neque justis terragiis depositis, ac debitis ipsorum minime persolutis ad praedictum vestrum Districtum Radnaveulgye transtulissent moratueros, eidem exponenti cum universis rebus et bonis eorum reddere, et ad pristina eorum habitacula remittere debeatis, alio nostro mandato exinde non exspectato, et nec aliud facere ausuri gratiae nostrae sub obtentu. Praesentes quoque post earum lecturam reddi jubemus praesentanti. Datum Posonii in festo beati Gregorii Papae. anno Domini 1435.

Ex collectione Ms. Andreae Huszti.

Originale exstat in Archivo fisci Transilvanici.

Fragment: edidit Eder in Felmer p. 68. 69.

Harum literarum meminit Fejér C. D. T. X. vol. VIII. p. 650.

1435. App. D. Tr. T. V.

Classea aristocratiloru dein Transilvani'a avea se tramita la regele deputatiuni pe acolo pe unde se afă elu, éra acelea deputatiuni costă spese, care se adună prin collecte publice. Cu acésta ocasiune cátiva boieri de frunte mai ales ungureni, inse possessionati in Transilvani'a, nu voliá se dea nimicu spre scopulu aci aratatu. Regele Sigismundu obliga pe tóte boierii la acea contributiune, scutesce inse dela ea pe barbatii eclesiastici, pe cleru si pe tóta classei iobagiloru dein Transilvani'a, că acestia se nu mai platésca inca si spesele caletoriiloru boieresci.

Nos Sigismundus Dei Gratia Romanorum Imperator semper augustus, et Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod fideles nostri dilecti, et egregii viri Joannes de Stok, et Nicolaus filius Apa de Almákerék, nuncii videlicet fidélum nostrorum universorum et singulorum nobilium partium nostrarum Transylvanarum, per eos ad nos transmissi, pro parte eorumdem universorum nobilium celsitudini nostrae exposuerunt, querulose, quod nonnulli forent Barones, et filii Baronum ceterique nobiles, et possessionati homines, tam Ecclesiastici, quam seculares, possessiones et jura possessionaria in eis partibus vestris habentes, et possidentes et praesertim Stephanus filius Bani de Losoncz, Georgius filius David Laczko Bani de Zanthow, Ladislaus filius quondam Joannis de Maroth alias Bani Machoviensis, et filii Bebek de Pelsewetz, qui ad expensas quas ipsi aliquando de regio nostro mandato, interdum vero eorum necessitate exigente, pro dirigendis ad nostram majestatem nunciis facerent, cum ipsis contribuere recusarent, imo etiam pro hac vice recusent, quod eis concederet in eorum laudabilis consuetudinis praecjudicium non modicum, et gravamen, super quo supplicarunt dicti nuncii universitatis dictorum nobilium per nostram Majestatem opportune provideri. Unde nos consuetudinis laudabilis eorum universorum nobilium in hac parte per hujusmodi personas singulares indebite derogari nolentes, attenta quod hujusmodi nunciorum missio, universitatem dictorum

nobilium concernit et negotium, commisimus, et harum serie committimus, ut a modo in posterum, universi nobiles, et Proceres, tam Barones scilicet, et filii Baronum caeteri possessionati homines, possessiones, et jura possessionaria in praedictis partibus nostris Transylvanis tenentes, et possidentes, demptis solummodo universis Ecclesiasticis, Episcopo, et Capitulo Ecclesiae Transylvanae, nec non Abbatibus, et aliis viris Ecclesiasticis possessionibusque, et Jobbagionibus in jam dictis partibus nostris Transylvanis, quas nos rationalibus ex causis, in aliis litteris nostris pro eisdem viris superinde concessis expressatis, ab hujusmodi contributione prortus duximus supportandos, ad hujusmodi expensas, secundum limitationem universitatis universorum nobilium contribuere teneantur. Quocirca vobis fidelibus nostris viris Vajvodis praescriptarum partium nostrarum Transylvanarum vel eorum Vice-Vajvodis, tam praesentibus, quam futuris, praesentibus visuris firmiter mandamus, quatenus a modo in antea, et deinceps, omnes et singuli tales nobiles, et Barones, sive filii Baronum, aut alii quicunque nobiles existant, qui ad praemissas expensas tam in praesentiuarum factas, quam in futurum fiendas, demptis dun-taxat praescriptis viris Ecclesiasticis, et signanter Capitulo, et Abbatibus, eorumque possessionibus, et Jobbagionibus supradictis, ad contributionem praemissarum expensarum, cum gravaminibus, et poenis per universitatem dictorum universorum nobilium in hac parte dictandis, et moderandis, compellere, et adstringere debeatis. Secus facere non ausuri gratiae nostrae sub obtentu. Presentes etiam perfectas reddi jubemus praesentanti. Datum Posonii feria 6. proxima ante Dominicam Judica. anno Domini Mille-simo quadringentesimo trigesimo quinto.

Donationales Ladislai Vajvoda Transylvani

Medietatem Keneziatus in Ryusor, quam rebellés Koztha Sthanchul, et Volkul amiserunt, Mich. Bazarad, et Joanni de Ryusor ob praeclara Parentis eorum facinora cferentis.

1435. App. D. Tr. T. V.

Precumu s'a vediutu dein documentulu dela 1427, castellanii, adeca comandanții fortaretiei Deva, incepusera a tiranii si maltrata pe romanii dein districtulu Hatiegului, éra Sigismundu care luase Deva in potestatea sa immediata, incuragiá pe comandanți in contra romaniloru. Urmarea aceloru tiranii a fostu revolutiune. Trei cnezi, adeca primati romani, anume Costa, Stanciulu si pop'a Voiculn dein comun'a Riusioru, adunandu impregiurul loru cete considerabili de ómeni, s'au aparatu cu armele in contra tiraniei, pâna candu Lad. de Ciacu vavodul alu Transylvaniei, sculanduse cumu amu dice, cu poterea tierei asupra romaniloru dein numitulu districtu, 'ia invinsu, dara nu 'ia supusu, pentruca numitii trei primati romani au strabatutu cu óstea loru prin tiéra inainte si au scapatu in Moldov'a. Se intielege că averile celoru invinsi au si fostu confiscate. Asia anume numitii trei primati, Costa, Stanciulu si pop'a Voiculn isi perdura partile loru pe care le avusera in comun'a Riusioru, cu totulu diumetate, cumu si comun'a libera numita

• Sierellu, cu tóte drepturile de cneziat. Inse L ad. Ciacu voda, pe temeliu dreptului ce avea elu că capu alu tierei, face donatiune acelea averi ale celor trei romani espatriati la alti trei romani nobili totu dela Riusioru si anume lui Michaelu, lui Bazaradu si lui Ioanu filii ai unui altu Ioanu. Intre alte laude ce pune Ciacu voda pe acesti trei romani, carii s'au bucurat de avereala celorulati trei romani espatriati este si aceea, că Ioanu tatalu acestora, fiindu in una batalia intemplata la cetatea Hatieg, pre candu voda alu tierei era tatalu acestui Ciacu, si pre candu se luptă „in contra inemicilor celor mai invasiunati ai religiunei catolice,” luptandu cu bravura extraordinaria si indelungatu, aci in presentia vaivodului si a celorulati nobili, cu ucisul elu, Ioanu, impreuna cu alti frati si consangeni ai lui, carii inca au fostu ucisi toti.*)

Nos Ladislaus de Chaak Vayvoda Transsylvaniae, et Comes de Zolnok. Memoriae commendamus multis Christicolis praesens cernentibus pandimus his scriptis Koztha, nec non Sthanchul, et Volkul sacerdos, alias Keneziis de Ryusor Districtus Hatzag simul eum fratribus et filiis ipsorum contra Sacrum Regium Diadema, et Dominum nostrum Imperatorem gloriosum, ac nostrum Vayvodatus honorem ipsorum infidelitate protteriam ostendendo, depopulatis, et devastatis Possessionibus ipsius Domini nostri per ipsos hactenus pro keneziatu tentis, et possessis, se ad partes Moldaviae nequierer et infideliter transundo, et furtiva faciendo, nunc simul cum cunctis hujus Regni hostibus, et inimicis, in depraeationem, et vastationem ejusdem Regni machinantes, iidem plura spolia, facinora, et alia malorum genera perpetrasse, perpetrareque perhibentur, et quia totum Keneziatum ipsorum, puta, directa medietas totius Keneziatus Possessionis Ryusor praedictae, nec non liberae eorum Villae Syerel vocatae, in eodem Districtu existent. (ratione dictae eorum infidelitatis, ad Dominum nostrum Imperatorem) manibusque nostris rite devolutum exstitit, et redactum, pro eo nos, una cum Juratis, et universitate nobilium, ac Keneziorum ipsius Districtus Hatzak, sana exinde deliberatione, ac consilio et voluntate eorumdem praefatos Koztha, Sthanchul, et Volkul Sacerdotem cum ipsorum fratribus, et haeredibus, mera auctoritate in

*) Acestu documentu se afla si la Fejér, éra Schuller ilu publicase in fragmentu; era inse necessitate neaparata că elu se fia presentat romaniloru undeva, in vreo carte romanésca, că se'lui aiba deinainte loru, éra historicii se'i faca exegesea cumu voru sci mai bene, pentru că acestu documentu coprende neasemenatu mai multa in sensulu seu decătu in cuventele sale. Ce felu de bellu religiosu a fostu acela in dilele lui Ciacu voda senioru in tiéra Hatiegului? Ce felu de nume este acelu Bozorodu seu Bazarad? Cumu se pote intempla, că capii revolutiunei romanesci dein 1435 Costa, Stanciulu si pop'a Voicu in locu se scape in Muntenia si anume in Oltenia, pe calea cea mai scurta, prin passulu Vulcanului seu prin alte vali, apuca prin tiéra inainte si essu tocma la Moldov'a? Cumu s'a potutu intempla, că pe distantia asia mare se nu puna nimeni man'a pe ei? Scapatau aceli ómeni nefericiti prin Sasime si Secuime pe la Oituzu, seu că ei au luat tiéra de alungulu si au esitu tocma spre Sucév'a? Destulu atata, că acestu actu de donatiune memorédia despre unele evenimente, care merita tóta attentiunea historicilor nostrii.

Red. Trans.

persona dicti Domini nostri Imperatoris, et tota protestatis Vayvodatus nostri plenitudine, dicto ipsorum Keneziatu, et dicta possessione Ryusor vocata, nec non jam dicta libera villa Syerel nominata habito, et exist. privamus, et prorsus destitutos, et in aevum orbatos committimus, cunctisque uti dicti Domini nostri ex suae serenitatis Regni infidelibus perpetuum silentium in persona suae majestatis imponimus de eisdem sic legitime peractis nihilominus, et signanter recensisit fidelitatibus, et multifariis fidibus obsequiis nobilium Michaelis, et Bozorad, ac Joannis filiorum quondam Joannis de dicta Ryusor per ipsos jugiter et solerter, insigniterque sacro Regio Diademati locis, et temporibus in conventibus, summa cum diligentia, virtute eximia laudabiliter exhibitis, et impensis, et praesertim certae recordiae (sic?) magnificus quondam Nicolaus de Chaak olim similiter vajvoda Transylv. genitor noster catholicae fidei nefandissimis emulis ad Castrum Hatzak vocatum praelium commisisset, et certamen, tunc dictus Joannes pater jam fatorum Michaelis, Bozorad, et Joannis in area ipsius certaminis, uti Tyro fortiter fidelitatis constantia suffultus diutius dimicando, atris ictibus ipsorum hostium in in conflictu in eodem ipso Genitore nostro, ac aliis nobilibus, atque probis cernentibus sauciatus, et prostratus occubuisse, nonnullis etiam aliis fratribus, et propinquis suis ibidem in acie prostratis, et interfectis, effusione, tam pro ipsius Domini nostri Regis, quam dicti Genitoris nostri honore excellentia exhibere curavit obsequia. Idem nos tam pro Patris, quam ejusdem Michaelis, Bazarad per dictam Keneziatum jam fatorum Koztha, Sthanchul, et Volkul fratrumque et successorum Ryusor, et Syerel libera villa habit. et existens, simul cum universis ipsius Keneziatus utilitatibus, et pertinentiis eorum, terris arabilibus cultis et incolitis, sylvis, nemoribus, rubetis, pratis, fenetis, aquis, aquarumque decursibus, campis, montibus, alpibus, et generaliter cunctis utilitatum integratibus, et dependentiis jure ad eum spectantibus, ac sub eisdem veris et antiquis metis, et limitibus, quibus medietas integri Keneziatus antedicti, et hucusque per annotatos Koztha, Sthanchul, et Volkul tenta fuissent, et possessa, praenominatis Michael, Bazarad, et Joanni filiis Joannis, et per ipsos filiis eorum, ipsorumque haeredibus, et posteritatibus universis, in persona praefatí Domini nostri Imperatoris more, et ritu liberae villae, ac novae Donationis titulo, et omni eo jure quo liberae villae praevia ratione nostrae rite collationi, perpetuo et irrevocabiliter tenen. possiden. pariter, et haben. pleno jure.*)